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  Dati anagrafici 
Denominazione R2M SOLUTION S.R.L. 
Sede Via F.lli Cuzio 42 27100 PAVIA (PV) 
Capitale sociale 34.000,00 
Capitale sociale interamente versato si 
Codice CCIAA PV 
Partita IVA 04998380879 
Codice fiscale 04998380879 
Numero REA 282575 
Settore di attività prevalente (ATECO) Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre 

scienze naturali e dell’ingegneria (72.19.09) 
Società in liquidazione no 
Società con socio unico no 
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 
coordinamento 

no 

Appartenenza a un gruppo no 
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative 0 
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   31/12/2021    31/12/2020  
Stato patrimoniale   

Attivo   

B) Immobilizzazioni   

I - Immobilizzazioni immateriali 28.880 23.750 

II - Immobilizzazioni materiali 85.711 62.872 

III - Immobilizzazioni finanziarie 137.434 74.534 

Totale immobilizzazioni (B) 252.025 161.156 

C) Attivo circolante   

I - Rimanenze 1.734.628 1.425.116 

II - Crediti   

esigibili entro l'esercizio successivo 912.241 625.834 

Totale crediti 912.241 625.834 

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 99.720 101.206 

IV - Disponibilità liquide 963.300 1.694.934 

Totale attivo circolante (C) 3.709.889 3.847.090 

D) Ratei e risconti 11.680 30.571 

Totale attivo 3.973.594 4.038.817 

Passivo   

A) Patrimonio netto   

I - Capitale 34.000 28.750 

IV - Riserva legale 5.750 5.750 

VI - Altre riserve 699.169 632.501 

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 45.889 135.669 

Totale patrimonio netto 784.808 802.670 

B) Fondi per rischi e oneri 25.236 19.818 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 109.721 78.618 

D) Debiti   

esigibili entro l'esercizio successivo 1.350.820 818.872 

esigibili oltre l'esercizio successivo 1.673.676 2.318.839 

Totale debiti 3.024.496 3.137.711 

E) Ratei e risconti 29.333    

Totale passivo 3.973.594 4.038.817 

  
 
 
 

   31/12/2021    31/12/2020  
Conto economico   

A) Valore della produzione   

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.448.269 1.200.815 

2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, 
semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione 

300.084 (155.141) 

3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione 300.084 (155.141) 

5) altri ricavi e proventi   

contributi in conto esercizio 1.168.006 1.432.728 

altri 75.119 79.874 



R2M SOLUTION S.R.L. 

Nota integrativa XBRL al 31/12/2021 Pag. 3 

Totale altri ricavi e proventi 1.243.125 1.512.602 

Totale valore della produzione 2.991.478 2.558.276 

B) Costi della produzione   

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 247.284 196.846 

7) per servizi 1.352.974 1.172.153 

8) per godimento di beni di terzi 138.438 71.016 

9) per il personale   

a) salari e stipendi 863.711 691.105 

b) oneri sociali 218.144 190.713 

c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri 
costi del personale 

59.951 47.284 

c) trattamento di fine rapporto 59.951 47.284 

Totale costi per il personale 1.141.806 929.102 

10) ammortamenti e svalutazioni   

a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, 
altre svalutazioni delle immobilizzazioni 

60.014 48.932 

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 28.527 21.250 

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 31.487 27.682 

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle 
disponibilità liquide 

   5.272 

Totale ammortamenti e svalutazioni 60.014 54.204 

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e 
merci 

(9.428) (33.072) 

14) oneri diversi di gestione 3.478 10.076 

Totale costi della produzione 2.934.566 2.400.325 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 56.912 157.951 

C) Proventi e oneri finanziari   

15) proventi da partecipazioni   

altri 5.375 6.614 

Totale proventi da partecipazioni 5.375 6.614 

16) altri proventi finanziari   

d) proventi diversi dai precedenti   

altri    17 

Totale proventi diversi dai precedenti    17 
Totale altri proventi finanziari    17 

17) interessi e altri oneri finanziari   

altri    300 

Totale interessi e altri oneri finanziari    300 

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 5.375 6.331 

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 62.287 164.282 

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate   

imposte correnti 16.398 28.613 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 16.398 28.613 

21) Utile (perdita) dell'esercizio 45.889 135.669 
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2021  

 
Nota integrativa, parte iniziale 
 
Signori Soci 

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia 

un utile  d’esercizio pari a Euro 45.889. 

Attività svolte 

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dei servizi di 

ricerca nel campo dell'ingegneria e dell'edilizia dove opera nel campo della 

consulenza edilizia, in particolare opera nel risparmio energetico degli edifici e quale 

soggetto attuatore di progetti comunitari nel campo della tecnologia in generale. 

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio 

Tra  i fatti di rilevo  occorsi nel corso dell'esercizio  va segnalato l'aumento del capitale 

sociale e l'ingresso nella nostra compagine sociale di un nuovo  socio,  inoltre nel 

corso dell'esercizio abbiamo provveduto a sottoscrivere  il  capitale  delle società Si 

Ricarica srl società benefit e  della  Enercrowd srl  per €. 30.000 ciascuna compreso 

il fondo sovrapprezzo azioni, ed ad acquistare  per €. 2.900 una quota di minoranza 

di R2M Energy srl, tutte società che svolgono attività affine alla nostra. 

Criteri di formazione 

La presente Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dall'art. 2427, in 

riferimento alle voci che trovano riscontro nella rappresentazione dello Stato 

Patrimoniale e del Conto Economico dell'esercizio chiuso al 31.12.2021. 

I dati dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico trovano corrispondenza con le 

scritture contabili regolarmente tenute, le operazioni societarie sono riportate secondo 

il principio della competenza. I criteri di valutazione adottati nella prospettiva di 

continuità aziendale sono omogenei a quelli applicati nell'esercizio precedente. Nella 

formazione del bilancio non si è fatto ricorso e deroghe per casi eccezionali ex art. 

2423 bis. 
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Lo Stato Patrimoniale e la Nota Integrativa sono redatti in forma abbreviata in 

conformità a quanto disposto dall'art. 2435 bis del Codice Civile; inoltre non essendo 

dovute le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428, la società risulta 

esonerata dalla redazione della Relazione sulla Gestione. 

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi 

dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di 

società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o 

per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti 

sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per 

tramite di società fiduciaria o per interposta persona. 

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 

tengono  conto delle novità introdotte nell’ordinamento nazionale dal D.Lgs.    

139/2015 

  
Principi di redazione 
(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..) 
 
La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di 

prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.  

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi 

è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed 

eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di 

numerario (incassi e pagamenti). 

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema 

di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza 

aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.  

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento 

necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. 

 

Criteri di valutazione applicati 
(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.) 
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Immobilizzazioni 
 
Immateriali 
 
Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti 

effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I costi di 

impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque 

anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: 

nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi 

sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. 

Materiali 

 
Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi 

di ammortamento. 

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi 

l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del 

criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben 

rappresentato dalle aliquote stabilite dalla normativa fiscale, non modificate rispetto 

all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del 

bene. 

I beni strumentali acquistati nel corso dell'anno ed il cui valore unitario è inferiore ai 

516,46 euro sono interamente ammortizzati nell'anno di acquisto. 

Le aliquote utilizzate per il calcolo degli ammortamenti, sono esposte nella seguente 

tabella: 

Tipo Bene % Ammortamento 

Mobili 12% 
Impianti e macchinari 15% 
Macchine elettroniche 20% 

 
Immobilizzazioni finanziarie 

 
Le partecipazioni, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di 

sottoscrizione,  e si riferiscono a   quote minoritarie  delle seguenti società: 
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 una quota di minoranza della R2M Solution LTD con sede a Londra acquisita 

nel 2015 che svolge attività affine alla nostra 

 una quota di minoranza della Proair Heat Recovery Ventilation System Limited, 

acquisita nel 2014 e nel 2016 società irlandese produttrice di sistemi di 

ventilazione 

 una quota di minoranza della Scic Nobatek acquisita nel 2016, società francese 

che svolge attività affine alla nostra 

 una quota di minoranza della R2M Solution Spain S.L. acquisita nel 2017, 

società spagnola che svolge attività affine alla nostra 

 una quota di minoranza della Tifeo s.r.l. con sede a Montesilvano (Pe) acquisita 

nel 2018, società che svolge attività affine alla nostra 

 una quota di minoranza della R2M Solution s.a.s. con sede a Roquefort le Pins 

acquisita nel 2019, società  francese che svolge attività affine alla nostra 

 una quota di minoranza della Si Ricarica S.r.l. Società Benefit con sede legale 

in VIA Palù 23 San Vendemiano (Tv) acquisita nel corso del 2021 e che svolge 

attività affine alla nostra. 

 una quota di minoranza della Ener2crowd S.r.l. Start Up innovativa con sede 

legale in Corso Indipendenza 1 Milano acquisita nel corso del 2021 e che 

svolge attività di crowdfunding nel settore dell'energia e della sostenibilità 

ambientale. 

 una quota di minoranza R2M Energy acquisita nel corso del 2021 e che svolge 

attività affine alla nostra. 

Le partecipazioni  non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita 

durevole di valore. 

I crediti iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono a depositi cauzionali 

relativi a contratti e di partnership e locazione  e sono iscritti al valore nominale 
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Rimanenze 

Le rimanenze di merci sono valutate al costo specifico; le variazioni dei lavori 

pluriennali consistono nella valutazione di progetti che si svolgono in un orizzonte 

temporale che riguarda più esercizi, e sono valutati secondo il loro stato di attuazione. 

Crediti 

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. 

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto 

mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni 

economiche generali, di settore . 

 
Debiti 
 
Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di 

fatturazione.  

 
Ratei e risconti 
 
Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale 

dell'esercizio. 

Non sono presenti in bilancio ratei e risconti di durata pluriennale.  

 
Fondo TFR 
 
Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei 

contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere 

continuativo. 

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti 

alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si 

sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di 

lavoro in tale data. 
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Fondo per rischi ed oneri 

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, in particolare 

si riferiscono all'accantonamento per il trattamento di fine mandato per gli 

amministratori. 

Coma da delibera assembleare del 28 ottobre 2015 è stato accantonato un fondo di 

trattamento di fine mandato per gli amministratori che hanno percepito un compenso 

nel corso dell'anno. 

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e 

competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di 

giustificazione economica. 

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto 

ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo 

onere. 

Imposte sul reddito 

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano 

pertanto: 

 gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate 

secondo le aliquote e le norme vigenti; 

 l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a 

differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio; 

 
Riconoscimento ricavi 
 
I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei 

rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione 

dei beni. 

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza 

temporale. 
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I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati 

al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta, in 

particolare in sterline inglesi.  

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta 

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in 

vigore alla data in cui sono sorti, sono stati  allineati ai cambi correnti alla chiusura del 

bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate dall'Agenzia Entrate a dicembre 2021. 

Spese di ricerca 

La nostra società nel corso dell'esercizio 2021 ha svolto attività di ricerca e sviluppo 

per innovazione tecnologica ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su progetti 

che si ritengono particolarmente innovativi denominati: 

1. 4RinEU 

2. ENERGY MATCHING 

3. TABEDE 

4. GEOFIT 

5. HYCOOL 

6. Cityx Change 

7. SPHERE 

8. MINISTOR 

9. REACT 

10. DENIM 

11. EPC RECAST 

12. ITT4SME 

13. SiRobotics 

14. PPC Tool 

15. BIM4REN 

16. HARP 

17. NESOI 

18. SUPER-HEERO 
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19. STAR 

20. MEZEROE 

21. ENSNARE 

22. METABUILDING LABS 

23. EHAWEDRY 

24. COLLECTIEF 

25. HYPERGRYD 

Si confida che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in 

termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda. 

Per lo sviluppo di questi progetti la società ha sostenuto, nel corso del passato 

esercizio, costi relativi ad attività di R&S. Il costo sostenuto per le spese di ricerca e 

sviluppo di cui sopra, visto l'art. 2426 punto 5 del c.c., il principio contabile nazionale 

n° 24 del CNDC e CNR revisionato dall'OIC ed in conformità all'art. 108 del D.P.R. 

917/86 (TUIR) e successive modificazioni, è stato considerato quale costo di esercizio 

ed imputato interamente a conto economico. 

Pur ammettendo una piena discrezionalità normativa nel scegliere l'opportunità di 

spesare tali costi nell'esercizio o attraverso un piano di ammortamento, comunque di 

durata non superiore a cinque anni, non si è ritenuto opportuno capitalizzare tali costi 

nell'attivo patrimoniale, in quanto pur trattandosi di ricerca applicata e sviluppo 

precompetitivo finalizzata al realizzo di un migliore e nuovo prodotto o processo 

produttivo, si ritiene che debba prevalere l'ampio postulato civilistico della prudenza, 

anche in considerazione del fatto che la recuperabilità degli oneri in oggetto tramite 

ricavi futuri (requisito essenziale per la capitalizzazione dei costi di R&S) sia una 

valutazione di carattere altamente soggettivo e aleatorio. 

 
Altre informazioni 

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell’insolvenza 

d’impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla 

natura dell’impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi 

d’impresa e dell'assunzione di idonee iniziative. 
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Nota integrativa, attivo 
 

Immobilizzazioni 

 

Movimenti delle immobilizzazioni 

 
Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che 

verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa: 

 
 

 
Immobilizzazioni 

immateriali 
Immobilizzazioni 

materiali 
Immobilizzazioni 

finanziarie 
Totale 

immobilizzazioni 
Valore di inizio esercizio     

Costo 143.977 170.899 74.534 389.410 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

120.227 108.027  228.254 

Valore di bilancio   23.750  62.872 74.534 161.156 
Variazioni nell'esercizio     

Incrementi per acquisizioni 33.657 55.377 62.900 151.934 
Decrementi per alienazioni e 
dismissioni (del valore di 
bilancio) 

   1.051    1.051 

Ammortamento dell'esercizio 28.527 31.487  60.014 
Totale variazioni 5.130 22.839 62.900 90.869 

Valore di fine esercizio     
Costo 177.634 224.911 137.434 539.979 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

148.754 139.200  287.954 

Valore di bilancio   28.880  85.711 137.434 252.025 
  

  
Immobilizzazioni immateriali 
  

 
Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 
 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.) 
 
Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali : 
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Costi di impianto e 

di ampliamento 

Diritti di brevetto 
industriale e diritti 

di utilizzazione 
delle opere 

dell'ingegno 

Concessioni, 
licenze, marchi e 

diritti simili 

Altre 
immobilizzazioni 

immateriali 

Totale 
immobilizzazioni 

immateriali 

Valore di inizio 
esercizio 

     

Costo 5.664 38.313 100.000    143.977 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

5.664 34.563 80.000    120.227 

Valore di bilancio    3.750 20.000    23.750 
Variazioni nell'esercizio      

Incrementi per 
acquisizioni 

   5.000    28.657 33.657 

Ammortamento 
dell'esercizio 

   3.750 20.000 4.777 28.527 

Totale variazioni    1.250 (20.000) 23.880 5.130 
Valore di fine esercizio      

Costo 5.664 43.313 100.000 28.657 177.634 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

5.664 38.313 100.000 4.777 148.754 

Valore di bilancio    5.000    23.880 28.880 
  

 
Immobilizzazioni materiali 
 
Movimenti delle immobilizzazioni materiali 
 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.) 
 
Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni materiali : 
 
 

 Attrezzature industriali e 
commerciali 

Altre immobilizzazioni 
materiali 

Totale Immobilizzazioni 
materiali 

Valore di inizio esercizio    
Costo 37.206 133.693 170.899 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

16.993 91.034 108.027 

Valore di bilancio 20.213 42.659 62.872 
Variazioni nell'esercizio    

Incrementi per acquisizioni 154 55.223 55.377 
Decrementi per alienazioni e 
dismissioni (del valore di 
bilancio) 

   1.051 1.051 

Ammortamento 
dell'esercizio 

4.356 27.131 31.487 

Totale variazioni (4.202) 27.041 22.839 
Valore di fine esercizio    

Costo 37.361 187.550 224.911 
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento) 

21.350 117.850 139.200 

Valore di bilancio 16.011 69.700 85.711 



R2M SOLUTION S.R.L. 

Nota integrativa XBRL al 31/12/2021 Pag. 14 

Immobilizzazioni finanziarie 
 
Le variazioni delle immobilizzazioni   finanziarie   sono stati le seguenti: 

Saldo al 31/12/2021 Saldo al 31/12/2020 Variazioni 
137.434 74.534 62.900 

  
 Nel corso dell esercizio sono state acquistate delle partecipazioni meglio dettagliate  

nei criteri di valutazione delle immobilizzazioni finanziarie. 

Attivo circolante 
 
Rimanenze 
 
I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e 

dettagliati nella prima parte della presente Nota integrativa. 

Le variazioni delle rimanenze finali  nel corso dell’esercizio divise per tipologia  sono 

state le seguenti: 

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine 

esercizio 
Lavori in corso su ordinazione 1.392.044 300.084 1.692.128 
Prodotti finiti e merci 33.072 9.428 42.500 
Totale rimanenze 1.425.116 309.512 1.734.628 

  
 

Crediti iscritti nell'attivo circolante 
 
Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 
 
Le variazioni dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante sono stati le seguenti: 
 
 

 
Valore di inizio 

esercizio 
Variazione 

nell'esercizio 
Valore di fine esercizio 

Quota scadente entro 
l'esercizio 

Crediti verso clienti 
iscritti nell'attivo 
circolante 

572.061 177.800 749.861 749.861 

Crediti tributari iscritti 
nell'attivo circolante 

53.491 (20.869) 32.622 32.622 

Crediti verso altri 
iscritti nell'attivo 
circolante 

282 129.476 129.758 129.758 

Totale crediti iscritti 
nell'attivo circolante 

625.834 286.407 912.241 912.241 
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto 
 
Patrimonio netto 
 
Variazioni nelle voci di patrimonio netto 
 
 Le voci del patrimonio netto e le loro movimentazioni nel corso dell'esercizio sono 

state le seguenti :   

   
 

 
Valore di 

inizio 
esercizio 

Destinazione del risultato 
dell'esercizio precedente 

Altre variazioni 
Risultato 

di 
esercizio 

Valore di fine 
esercizio 

Attribuzione 
di dividendi 

Altre 
destinazioni 

Incrementi Decrementi Riclassifiche 

Capitale 28.750    5.250           34.000 
Riserva 
legale 

5.750                 5.750 

Riserva 
straordinaria 

632.501 69.000   135.668        699.169 

Totale altre 
riserve 

632.501 69.000   135.668        699.169 

Utile 
(perdita) 
dell'esercizio 

135.669    (135.669)          45.889 45.889 

Totale 
patrimonio 
netto 

802.670 69.000 (130.419) 135.668       45.889 784.808 

  

  
Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto 
 
Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l’origine, la possibilità di 

utilizzazione, la distribuibilità e l’avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti 

(articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.) 

 
 

 Importo 
Possibilità di  
utilizzazione 

Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre 
precedenti esercizi 

per copertura perdite per altre ragioni 
Capitale 34.000 B       
Riserva legale 5.750 A,B       
Altre riserve     

Riserva straordinaria 699.169 A,B,C,D       
Totale altre riserve 699.169          

Totale 738.919        
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 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
 
Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021  verso 

i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. 

Le variazioni del trattamento  di fine rapporto nel corso dell’anno sono state le 

seguenti: 

 
Trattamento di fine rapporto di 

lavoro subordinato 
Valore di inizio esercizio 78.618 
Variazioni nell'esercizio  

Accantonamento nell'esercizio 59.951 
Utilizzo nell'esercizio 28.848 
Totale variazioni 31.103 

Valore di fine esercizio 109.721 
  

Debiti 
 
Variazioni e scadenza dei debiti 
 
La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.). 

 

 Valore di inizio 
esercizio 

Variazione 
nell'esercizio 

Valore di fine 
esercizio 

Quota scadente 
entro l'esercizio 

Quota scadente 
oltre l'esercizio 

Acconti 2.647.675 (303.684) 2.343.991 670.315 1.673.676 
Debiti verso fornitori 235.796 168.587 404.383 404.383    
Debiti tributari 77.276 (14.566) 62.710 62.710    
Debiti verso istituti di 
previdenza e di sicurezza 
sociale 

56.054 3.880 59.934 59.934    

Altri debiti 120.910 32.568 153.478 153.478    
Totale debiti 3.137.711 (113.215) 3.024.496 1.350.820 1.673.676 

  

Nota integrativa, conto economico 
 
Valore della produzione 
 
Le variazioni del valore della produzione suddivise per categoria nel corso 

dell'esercizio sono state le seguenti: 

 
Descrizione 31/12/2021 31/12/2020 Variazioni 

Ricavi vendite e prestazioni 1.448.269 1.200.815 247.454 
Variazioni lavori in corso su ordinazione 300.084 (155.141) 455.225 
Altri ricavi e proventi 1.243.125 1.512.602 (269.477) 
Totale 2.991.478 2.558.276 433.202 
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Costi della produzione 
Le variazioni dei costi di produzione nel corso dell'esercizio sono state le seguenti: 

Descrizione 31/12/2021  31/12/2020  Variazioni 
Materie prime, sussidiarie e merci 247.284 196.846 50.438 
Servizi 1.352.974 1.172.153 180.821 
Godimento di beni di terzi 138.438 71.016 67.422 
Salari e stipendi 863.711 691.105 172.606 
Oneri sociali 218.144 190.713 27.431 
Trattamento di fine rapporto 59.951 47.284 12.667 
Ammortamento immobilizzazioni immateriali 28.527 21.250 7.277 
Ammortamento immobilizzazioni materiali 31.487 27.682 3.805 
Svalutazioni crediti attivo circolante   5.272 (5.272) 
Variazione rimanenze materie prime  (9.428) (33.072) 23.644 
Oneri diversi di gestione 3.478 10.076 (6.598) 
Totale 2.934.566 2.400.325 534.241 

 

Nota integrativa, altre informazioni 
Dati sull'occupazione 
 
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.) 
La società nel corso dell' anno  ha avuto i seguenti dipendenti: 
 

 Impiegati Totale Dipendenti 
Numero medio 20 20 

  
Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 
impegni assunti per loro conto 
 Ai sensi dell'art. 2427 punto 16) C.C. si conferma che durante l'esercizio al 
Consiglio di Amministrazione sono stati corrisposti  i seguenti compensi: 
 

 Amministratori 
Compensi 71.967 

  

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite 
Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio: 
 

Risultato d'esercizio al 31/12/2021 Euro    45.889 
a riserva legale Euro 2.294 
a riserva straordinaria Euro 43.595 

   
   

Dichiarazione di conformità del bilancio 
Il  sottoscritto Messervey Thomas Brian ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara 
che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto 
economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali 
depositati presso la società. 
 
 


